
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XVII

Q U A RTA - F E I R A ,
27 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... 10

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... 18

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 18

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 19

Atos da Prefeita
Decreto nº 89/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 235.061,99 (duzentos e trinta e
cinco mil, sessenta e um reais e noventa e nove centavos), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.470,24

1.15.451.0135.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PONTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.457,70

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

149.074,05

TOTAL DA UG 207.001,99

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.870,00
FONTE 0210 - NAT 339052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.390,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULT. DA FUND. CULT. JORNAL. OSWALDO LIMA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.800,00

TOTAL DA UG 28.060,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 7.470,24
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 199.531,75

TOTAL DA UG 207.001,99

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.060,00

TOTAL DA UG 28.060,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1951834

Portaria N°704/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, algumas mudanças de representantes da
Sociedade Civil no CMAS;

CONSIDERANDO, novas indicações do poder público, por
meio do Gestor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
e Social;

CONSIDERANDO, a indicação de novo Presidente do CMAS,
de membros Titulares e Suplentes aprovados na Reunião Ordinária do
dia 08 de abril de 2016, no Auditório da Casa dos Conselhos, e por
último;

CONSIDERANDO a escolha dos Coordenadores e Relatores
das Comissões do Conselho.

RESOLVE,

Art. 1º - Renomear, os membros titulares e suplentes, repre-
sentantes da Sociedade Civil e do Poder Público, além da Diretoria,
para composição do CMAS - Gestão 2016/2017:

DIRETORIA:
Presidente: ADRIANO RANGEL PARREIRA
Vice-Presidente: NATÁLIA SOARES RIBEIRO

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
TITULAR: SCHEILLA BEATRIZ ALVES BARBARA
SUPLENTE: HÉLIO DE FREITAS COELHO

CRESS - CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
TITULAR: JANAÍNA ALVES MONTEIRO MANDU
SUPLENTE: NATÁLIA SOARES RIBEIRO

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
TITULAR: GISELLE PESSANHA JUNQUEIRA
SUPLENTE: JULIANA MACHADO FONSECA

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS

TITULAR: MERILANE LOPES BARRETO
SUPLENTE: OLIVIA FELICIA DOS SANTOS

APOE - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO
AOS EXCEPCIONAIS

TITULAR: HILDA MÁRCIA SOARES MONTEIRO
SUPLENTE: RAQUEL HENRIQUES PIRES LINHARES

LAR FABIANO DE CRISTO
TITULAR: MARIA FERNANDA CAETANO RIBEIRO FIGUEI-

REDO
SUPLENTE: EDILCE DA SILVA RODRIGUES

MST - MOVIMENTO DOS TRABALHADORE RURAIS SEM
TERRA

TITULAR: FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO
SUPLENTE: LEVI BARBOSA DO NASCIMENTO

CPDDH - CENTRO DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DI-
REITOS HUMANOS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

TITULAR: ÉRICA GOMES MARTINS
SUPLENTE: RAMON ROSA MAIA VIEIRA

GAANNF - GRUPO DE APOIO À ADOÇÃO DO NORTE/NO-
ROESTE FLUMINENSE

TITULAR: ILÂNDIA DA PAIXÃO MANHÃES
SUPLENTE: ADRIANA PEREIRA FERREIRA
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COMUNIDADE DA

MARGEM DA LINHA
TITULAR: CRISTIANE GOMES MONTEIRO
SUPLENTE: GILSON FERREIRA GOMES PEREIRA
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMA-

NO E SOCIAL
TITULAR: ADRIANO RANGEL PARREIRA
SUPLENTE: LEILA APARECIDA LOUVAIN SOARES DE

CASTRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TITULAR: PALOMA CAMPOS CRUZ
SUPLENTE: ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE

TITULAR: TANIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
SUPLENTE: ELIANA MONTEIRO FERES

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA
TITULAR: EDGAR LÍRIO RIBEIRO
SUPLENTE: NELSON HENRIQUE AMORIM DE SOUZA OLI-

VEIRA

COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL
TITULAR: HENRIQUE AUGUSTO DE SOUZA OLIVEIRA
SUPLENTE: JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL

TITULAR: ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANINI
SUPLENTE: ROGÉRIA CRESPO DA SILVA TAVARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE ORÇAMENTÁ-
RIO E AUDITORIA

TITULAR: DEIVYD BARRETO RANGEL
SUPLENTE: HELIA MÁRCIA ALVARENGA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TITULAR: GISELDA PEREIRA MOÇO
SUPLENTE: DAVID BARBOSA DE ANDRADE

EMHAB - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
TITULAR: JAUCRELHA MARIA GOMES CRUZ SARDINHA
SUPLENTE: ULYSSES CARDOSO RANGEL

FMIJ - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE

TITULAR: RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SUPLENTE: REGINA CÉLIA PACHECO PONTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1951533

Portaria N°705/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, com base na Lei Municipal n° 8.697, de
16/03/2016; e considerando o resultado da IV Conferência Municipal
de Cultura, nomear os membros Titulares e Suplentes abaixo-relacio-
nados, para integrarem o Conselho Municipal de Cultura - CON-
CULTURA -, cujo mandato expirará com a posse dos membros a se-
rem eleitos na V Conferência Municipal de Cultura, prevista para os
meses de Agosto/Setembro de 2016.

Presidente: Orávio de Campos Soares
Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação do Patrimô-

nio Histórico
Vice-Presidente: Herbson da Rocha Freitas
Academia Campista de Letras (Academia Campista de Le-

tras)

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.
Titular: Eliana Carneiro Moreira
Suplente: Guilherme Freitas

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Titular: Orlando Lino Pinheiro Portugal Júnior
Suplente: Ana Neri Lisboa de Alvarenga

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Titular: Patricia Cordeiro Alves Alencar
Suplente: Juscelino Rezende de Oliveira

Teatro Municipal Trianon
Titular: Adriana Carneiro Ribeiro Cunha
Suplente: Ethmar Vieira de Andrade Filho

Biblioteca Municipal Nilo Peçanha
Titular: Maurício de Moura Caldas Xexeo
Suplente: Alcir Alves da Silva

Arquivo Público Waldir Pinto de Carvalho
Titular: Carlos Roberto Bastos Freitas
Suplente: Larissa Manhães Ferreira

Superintendência de Igualdade Racial
Titular: Jorge Luiz Pereira dos Santos
Suplente: Sérgio Alvarenga

Museu Histórico de Campos dos Goytacazes
Titular: Graziela Escocard Ribeiro
Suplente: Cláudia Moreira Pinheiro Carvalho

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Suplente: Dr. Edson Batista

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Artes Cênicas (Teatro, Dança, Circo...)
Titular: Fabricio da Silva Simões (SESI);
Suplente: Elis de Araújo Miranda (ESR/UFF-Campos)

Música
Titular: Hermes Alves da Cunha (SM Operários Campis-

ta)
Suplente: Maestro Ricardo Azevedo (SM Lira de Apolo)

Artes Audiovisuais
Titular: Humberto Moreira Rangel (Associação de Impren-

sa Campista)
Suplente: Antonio Luiz Baldan (A.L.Baldan.Cine)

Artes Visuais
Titular: João de Oliveira (Associação Norte Fluminense

de Artes Visuais)
Suplente: Edmundo Freitas Machado (CAJORPA)

Literatura 1
Titular: Hélio de Freitas Coelho (Academia Campista de

Letras)
Suplente: Herbson da Rocha Freitas (Academia Campista

de Letras)

Literatura 2
Titular: Sueli Maria Vasconcelos de Azevedo Petrucci

(Academia Pedralva Letras e Artes)
Suplente: Carlos Augusto Souto de Alencar (Academia

Pedralva Letras e Artes)

Cultura Popular (Carnaval, Grupos Étnicos, Artesanato, Fol-
clore...)

Titular: Wallace da Silva Veiga (Grêmio Recreativo e Fol-
clórico Boi Pimenta)

Suplente: Lilian Sagio Cezar (UENF)

Patrimônio Histórico (Museus, Arquitetura, Arqueologia...)
Titular: Sylvia Márcia Paes (Instituto Histórico e Geográ-

fico)
Suplente: Carmem Eugênia Sampaio (Instituto Histórico e

Geográfico)

Espaços Culturais (Animação, Educação, Saúde...)
Titular: Wilson Hendeifelder de Carvalho Júnior (Centro

de Estudos Darcy Ribeiro)
Suplente: Ricardo Argemiro Cândido (Associação de En-

fermagem do Norte Noroeste)

Entidades de Pesquisas Culturais
Titular: Simone Teixeira (UENF)
Suplente: Carolina de Almeida Santos Cidade (UENF)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1951534

Portaria nº758/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014, homologa-
do através Portaria 1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diário
Oficial do Município.

CONSIDERANDO que o item 6 do Edital estabelece que o
concurso compreenderá duas etapas eliminatórias: I - Prova Objetiva
e II - Exame Médico Admissional.

ONSIDERANDO que o item 10 do Edital informa que o Exa-
me Admissional terá por objetivo avaliar as condições físicas e men-
tais, de acordo com as exigências das atividades inerentes ao cargo.

CONSIDERANDO que o item 10.8 do Edital encontram-se os
casos passíveis de eliminação do candidato nesta etapa.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado final da segunda etapa
dos candidatos no cargo de Auxiliar de Saúde Bucal que seguem:

Class Candidato - PCD Condição
86 MARGARETE GOMES DE CARVALHO APTO
87 DENISE BARROS CORDEIRO APTO
88 LEILA ZANONI TEIXEIRA FERREIRA APTO
89 MARIA LOPES VIEIRA APTO
90 ANDREA GOMES BATISTA APTO
91 SILVANA APARECIDA BOA MORTE BATISTA APTO
92 ANDREIA DUARTE DA SILVA APTO
93 JOSILANE GOZZI AZEREDO APTO
94 MARGARETH RIBEIRO DA SILVA APTO
95 DEBORA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA FALTOU
96 MANOELA DE ALVARENGA LEONARDO APTO
97 ADRIANA MENEZES FERREIRA DE OLIVEI-

RA
APTO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de abril
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1951840

Portaria nº759/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014.

CONSIDERANDO a homologação do referido certame atra-
vés da Portaria n°1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diário Ofi-
cial do Município.

CONSIDERANDO a homologação do resultado do exame
médico através da Portaria n°758/2016.

RESOLVE, NOMEAR os aprovados nas etapas do Concur-
so Público no cargo de Auxiliar de Saúde Bucal e CONVOCAR
para comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos, localizada na rua Cel. Ponciano de Azevedo, n°
47, Pq. Santo Amaro, Campos dos Goytacazes / RJ, para efetivar
a posse dentro do prazo estipulado pela Lei Municipal n°5.247/91
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, portando os se-
guintes documentos originais e cópias (NÃO SERÃO ACEITOS
PROTOCOLOS DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acumulo de Cargos, se houver, CONSTANDO

CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, para efeitos de comprovação, somente será aceito a pu-
blicação oficial do pedido.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada

à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Data: 29/04/2016 Horário: 08:00 h

Class Candidato - PCD
86 MARGARETE GOMES DE CARVALHO
87 DENISE BARROS CORDEIRO
88 LEILA ZANONI TEIXEIRA FERREIRA
89 MARIA LOPES VIEIRA
90 ANDREA GOMES BATISTA
91 SILVANA APARECIDA BOA MORTE BATISTA
92 ANDREIA DUARTE DA SILVA
93 JOSILANE GOZZI AZEREDO
94 MARGARETH RIBEIRO DA SILVA
96 MANOELA DE ALVARENGA LEONARDO
97 ADRIANA MENEZES FERREIRA DE OLIVEIRA

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016.
Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1951841

Portaria N°760/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Raquel Arlinda Luz Pereira Batis-
ta, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital
Geral de Guarus, o cargo em comissão de Diretora Clínica, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar de 18/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1951823

Portaria N°682/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo
n°6534/2015, publicado em 22/03/2016, conceder a Áurea Magalhães
de Sousa, na condição de viúva do falecido funcionário Nilton Teixeira
de Sousa, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Cirurgião
Dentista - Padrão III, matrícula n°7123, uma PENSÃO MENSAL no
percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do
falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 24/10/2015, DA-
TA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº
6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1951754

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 010/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 010/2016, processo nº 2016.115.000032-5-PR,
cujo objeto é a registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, com a finalidade de atender as necessidades de
diversos setores dessa municipalidade, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas
vencedoras do pregão em tela, a saber:

A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº 39.702.519/0001-57, do registro do item 02;
C. M. F. DA SILVA MATTOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
03.757.035/0001-68, do registro dos itens 05, 06, 07, 08 e 09;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90, do registro do item 01 e
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
07.216.364/0001-52, do registro do item 03.
PUBLIQUE-SE.

Em 25 de abril de 2016.
Fábio Augusto Viana Ribeiro

= Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos=
Id: 1951817

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01575/13 Savana da Silva Terra
01587/13 Elaine Costa da Silva
01662/13 Daniela Vieira Lannes
01719/13 Anderson Dias Vieira
02196/13 Janete Ferreira da Silva
02359/13 Solange da Silva Faria
02550/13 Karine Kiepper Gomes
02668/13 Isabel Cristina Moreira Gomes
03150/13 Veronica Chagas Benvindo Degel
03161/13 Maria José Mendes da Conceição
03227/13 Janice Alexandrino Barbosa
03500/13 Tania dos Santos Pessanha
03810/13 Maria Luiza de Jesus Moura
03826/13 Elizabeth Machado dos Santos Dias
04228/13 Teresa Cristina Linhares Arêas
04244/13 Gerusa Mansur de Azevedo
04713/13 Ana Beatriz Gomes Moço
06115/13 Adélia Maria Freitas Pereira
06253/13 Gedy Siqueira Pitanga
06635/13 Daniely de Carvalho Messias
05106/14 Reginaldo Ventapani de Azevedo
05247/14 Maria Luiza Borges Possole da Fonseca
08108/14 Enilce Jorge Gonçalves de Souza



3Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

02024/15 Sérgio Luiz Lorenz de Oliveira
02838/15 Adriana Michel Abilio Gebara
02872/15 Fabiana Machado Rangel Póvoa
03730/15 Edilma Coutinho Cardoso
04200/15 Marta Rangel de Souza
04317/15 Rose Mary Soares Leal
04327/15 Patrícia Fraga Barbosa
04328/15 Patrícia Fraga Barbosa
04595/15 Fabiana Vasconcellos Cardoso
04955/15 Rosane Carvalho de Azevedo Gomes
05292/15 José Amaro da Silva
05336/15 Luiz Maurício Sardinha Barreto
05548/15 Vanessa Barbosa Sales
06146/15 Joete Maria Ribeiro da Silva
06423/15 José Jorge Fernandes Batista
06767/15 Tércia Costa Gomes
06874/15 Valtemir de Paula Ferreira
07045/15 Julyana Cunha Alves da Silva
08537/15 Dulce Maria Francisco de Oliveira - Sec. Fazenda
00005/16 Jane Maria Chagas Maciel
00181/16 Vanildo Sá da Silva
00217/16 Elza Bittencourt Ferreira
00218/16 Elza Bittencourt Ferreira
00269/16 Elídia Cristina da Costa Gonçalves
00317/16 Lucia Helena Inácio dos Anjos
00459/16 Marcelo Alves Manhães
00703/16 Carla Barrozo Jamil
00704/16 Maria José da Silva Gordo Lopes
00721/16 Márcia Cristina Nogueira Siqueira
00730/16 Marileide Neto Nogueira
00749/16 Claudia Marcia F. Coelho de Araújo
00751/16 Divana Paes Barreto de Azeredo
00867/16 Suely Lopes dos Santos
00872/16 Edma de Fátima Alvarenga de Brito
00878/16 Andréa Gonçalves Monteiro Sendra
00886/16 Antonio Carlos Ribeiro Paes
00964/16 Heloisa da Silva Souza Ribeiro
01003/16 Marcelo Alvarenga Moço
01045/16 Tatiana Muniz de Souza
01051/16 Lúcia Helena Laurindo Gonçalves Barreto
01115/16 Silvânia Freire Carolino Cerqueira
01204/16 Mirian Mota Aquino
01206/16 Vanessa Alves da Costa

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 21/2016

Suspende o recadastramento dos beneficiários
da modalidade isenção do Programa Campos Ci-
dadão, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

01234/16 Aluizio da Silva Barreto
01244/16 Maria da Conceição Viana dos Reis
01254/16 Fabiana Caetano André
01308/16 Graziella Barbosa Alves
01356/16 Tania Mara Palmeira Vaz Viana

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02838/12 Silvia Lucia de Souza Porto Tavares
03323/12 Tânia Cristina Pinto de Souza
03491/12 Juliana da Fonte Ramos
06207/13 Meire Lúcia Pinto Barboza
06859/13 Ritta de Cassia Sardinha de Souza
02615/14 Jonielma Pereira dos Santos Teixeira
01377/15 Liana da Rocha Pereira Gandra
03825/15 Vilma Gomes Cabral
03841/15 Marcella Pessanha da Silva Monteiro Grain

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00406/15 Rywa Feldman de Mendonça - Fund. Mun. de Saúde

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 25/04/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1951752

CONSIDERANDO necessidade de realização do recadastra-
mento dos usuários do sistema de transporte em razão da implanta-
ção do novo sistema de bilhetagem eletrônica;

CONSIDERANDO que a concessão do benefício de isenção
para portadores de necessidades especiais, estudantes e idosos é di-
reito assegurada em Lei;

CONSIDERANDO as inconsistências no sistema de pré-agen-
damento para o Recadastramento dos beneficiários do Programa
Campos Cidadão, na modalidade de isenção para idosos, estudantes
e portadores de necessidades especiais;

CONSIDERANDO, por fim, a publicação nº 20/2016 do Ins-
tituto Municipal de Transito e transporte que Regulamenta o recadas-
tramento dos beneficiários da modalidade isenção do Programa Cam-
pos Cidadão;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica suspenso o recadastramento presencial do Pro-
grama Campos Cidadão na modalidade isenção para idosos, estudan-
tes e portadores de necessidade especial, para entrega de documen-
tos, cadastramento da biometria facial (foto) e recebimento do novo
cartão.

Art. 2º - O recadastramento dos beneficiários do Programa
Campos Cidadão na modalidade isenção para idosos, estudantes e
portadores de necessidade especial será iniciado, através de pré-
agendamento nos sites oficiais (www.campos.rj.gov.br ou www.ci-
dac.campos.rj.gov.br), reiniciado a partir do dia 3 de maio de 2016.

Art. 3º - O recadastramento presencial, para entrega de do-
cumentos, cadastramento da biometria facial (fato) e recebimento do
novo cartão, será reiniciado a partir do dia 9 de maio do presente
ano, na sede da Fundação Municipal de Esportes, situado na Rua
dos Goitacazes, nº 499, Bairro Turf Club.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Id: 1951849

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



5Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



7Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1951549



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



9Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1951538



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



11Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



13Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



15Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016



17Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 266/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a Deliberação dos Conselheiros reunidos
em Assembleia Ordinária realizado no dia 12 de abril do corrente ano,
que decidiram pela aprovação da proposta da Comissão de Normas e
Política de Atendimento de alterar a lei nº 8.419/2013 e o Regimento
Interno do CMPDCA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de abril de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

Id: 1951822

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

Id: 1951804

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEDA PELA PORTARIA 126/2015, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015

EDITAL 12/2016

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 126/2015 publi-
cada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-

teressados que se reunirá no dia 28/04/2016, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e
nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e re-
publicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº
2016.115.001076-9-PA, em que é requerente MARIA HELENA MON-
TEIRO DOMINGUES.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1951828

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2010.034.000451-5-PR
Concorrência Pública nº 031/2010
Contrato nº 121/2011
Empresa Contratada: SERVEN- SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 29.632.940/0001-85
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a construção de conjunto ha-
bitacional multifamiliar na Rua Miguel Herédia, esquina com a Rua
Adão Pereira Nunes no Bairro da Lapa, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 360 (trezentos e sessenta) dias.
Data da assinatura: 17/11/2015.

Campos dos Goytacazes, 26 de Abril de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1951816

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na

modalidade Pregão Presencial SRP de nº 011/2016, conforme discri-
minado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de café,
açúcar, garrafão para água mineral e afins, com a finalidade de aten-
der as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de maio de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

Id: 1951815

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0004/2016
PREGÃO SRP Nº 007/2014
PROCESSO Nº. 2014.021.000187-1-PR
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº. 12.409.711/0001-01
OBJETO: Aquisição de alimentos para preparo de lanches oferecidos
aos grupos de atendimento dos CRAS e CREAS da Secretaria Mu-
nicipal da Família e Assistência Social
VALOR GLOBAL: R$ 31.727,50 (trinta e um mil setecentos e vinte e
sete reais e cinquenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/03/2016

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.



19Ano VIII - No- XVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 27 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0003/2016
PREGÃO SRP Nº 007/2014
PROCESSO Nº. 2014.021.000187-1-PR
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de alimentos para preparo de lanches oferecidos
aos grupos de atendimento dos CRAS e CREAS da Secretaria Mu-
nicipal da Família e Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 22.430,50 (vinte e dois mil quatrocentos e trinta
reais e cinquenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/03/2016

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Id: 1951818

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO Nº 053/15 - FMS

O pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, considerando que a empresa MARTINS E MARTINS CO-
MERCIAL LTDA não cumpriu às exigências no que tange as amostras
dos itens 01 e 03; enquanto que a empresa SANFER VI-LA COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS LTDA não o fez no tocante aos itens 11, 12 e
13, todos da proposta comercial, referente ao Pregão nº 053/2015, cu-
jo objeto é o registro de preços registro de preços para futura e even-
tual aquisição de tecidos para a Fundação Municipal de Saúde, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a sessão para
identificação da(s) empresa(s) classificada(s) em 2º lugar (nos referi-
dos itens), abertura de envelope de habilitação e análise de documen-
tos (conforme o caso) e, conseqüente, convocação para apresentação
de amostra, conforme discriminado abaixo:
Data e horário da sessão para identificação e convocação para apre-
sentar amostra: 29 de abril de 2016, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

Id: 1951814

Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000282-4-PR
Pregão nº 018/2015
Contrato nº 0028/2016
Empresa Contratada: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA
LTDA.
CNPJ: 08.599.652/0001-04
Objeto: Contratação de empresa especializada para a confecção e for-
necimento de material gráfico (receituário, formulário, folders, panfletos
e outros).
Valor: R$ 117.557,50 (Cento e dezessete mil e quinhentos e cinquenta
e sete reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 21/03/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000273-4-PR
Pregão nº 014/2015
Contrato nº 0031/2016
Empresa Contratada: OFFICE SOLUÇÕES EM COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS PARA ESCRITÓRIO - EIRELI.
CNPJ: 06.065.366/0001-25
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário e equipamento de refrigeração para utilização em Unidades Bá-
sicas de Saúde.

Valor: R$ 43.966,00 (Quarenta e três mil e novecentos e sessenta e
seis reais).
Data da Assinatura: 01/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000273-4-PR
Pregão nº 014/2015
Contrato nº 0032/2016
Empresa Contratada: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário e equipamento de refrigeração para utilização em Unidades Bá-
sicas de Saúde.
Valor: R$ 28.447,00 (Vinte e oito mil e quatrocentos e quarenta e sete
reais).
Data da Assinatura: 01/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000273-4-PR
Pregão nº 014/2015
Contrato nº 0033/2016
Empresa Contratada: LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.673.486/0001-02
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário e equipamento de refrigeração para utilização em Unidades Bá-
sicas de Saúde.
Valor: R$ 20.930,00 (Vinte mil e novecentos e trinta reais).
Data da Assinatura: 01/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000273-4-PR
Pregão nº 014/2015
Contrato nº 0034/2016
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário e equipamento de refrigeração para utilização em Unidades Bá-
sicas de Saúde.
Valor: R$ 6.260,00 (Seis mil e duzentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 01/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0035/2016
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRA-
SIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário médico para atender as necessidades das UBS´s e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Valor: R$ 44.286,00 (Quarenta e quatro mil e duzentos e oitenta e
seis reais).
Data da Assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0036/2016
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0092/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0122/2015,
que nomeou Fabiana Carlos Guimarães, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Ve-
reador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1951756

CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário médico para atender as necessidades das UBS´s e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Valor: R$ 2.716,00 (Dois mil e setecentos e dezesseis reais).
Data da Assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0037/2016
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário médico para atender as necessidades das UBS´s e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Valor: R$ 7.004,50 (Sete mil e quatro reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0038/2016
Empresa Contratada: M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA.
CNPJ: 07.763.263/0001-00
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário médico para atender as necessidades das UBS´s e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Valor: R$ 5.124,00 (Cinco mil e cento e vinte e quatro reais).
Data da Assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0039/2016
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de mobi-
liário médico para atender as necessidades das UBS´s e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Valor: R$ 5.150,00 (Cinco mil e cento e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1951757


